UBND TỈNH ĐẮK NÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STTTT-BCVT

V/v triển khai tập huấn hỗ trợ đưa hộ sản

xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử

tại các xã, phường, thị trấn

Đắk Nông, ngày       tháng 7 năm 2022

Kính gửi:

- UBND các huyện, thành phố;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn;

- Bưu điện tỉnh;

- Chi nhánh Bưu chính Viettel Đắk Nông.

Thực hiện Kế hoạch số 635/KH-UBND ngày 10/9/2021 của UBND tỉnh Đắk

Nông về hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp (hộ SXNN) lên sàn thương mại điện tử,

thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Công văn số 1693/UBND-TH ngày 06/4/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc

giao chỉ tiêu, nhiệm vụ hỗ trợ hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử.

Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Công văn số 599/STTTT-BCVT ngày

29/4/2022 về hướng dẫn thực hiện một số chỉ tiêu theo chỉ đạo tại Công văn số

1693/UBND-TH ngày 06/4/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông. Để tiếp tục triển khai

thực hiện hỗ trợ đưa hộ SXNN lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh

tế số nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Sở Thông tin và Truyền

thông đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện một số nhiệm vụ như sau:

1. Đề nghị UBND các huyện, thành phố

- Chủ động phối hợp các đơn vị trực thuộc Bưu điện tỉnh, Chi nhánh Bưu chính

Viettel Đắk Nông tại địa bàn huyện trong việc tổ chức, tập huấn, đào tạo cho các hộ

SXNN lên sàn thương mại điện tử. Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp Danh

sách đầu mối liên hệ của các doanh nghiệp theo (Phụ lục đính kèm). Lên lịch cụ thể

thời gian tập huấn tại các xã, phường, thị trấn gửi về Sở Thông tin và Truyền thông

trước ngày 15/7/2022 thời gian bắt đầu triển khai thực hiện tập huấn tại các xã,

phường, thị trấn từ 20/7/2022.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn và các đơn vị trực thuộc để tổ chức

tập huấn đạt hiệu quả cần đảm bảo về địa điểm, đối tượng, số lượng người tham gia

và số đợt tập huấn trong năm 2022.

+ Địa điểm tập huấn:

 Để thuận tiện cho việc tập trung các hộ SXNN và các điều kiện cần thiết cho

tập huấn. Hội trường do UBND xã bố trí có đầy đủ âm thanh, Wifi, màn chiếu (nếu

có) để trình chiếu các tài liệu về sàn thương mại điện tử và để đăng ký tài khoản cho

người dân.

+ UBND các xã, phường, thị trấn mời đối tượng tham gia tập huấn gồm:

Lãnh đạo UBND xã và cán bộ trực tiếp tham mưu nhiệm vụ hỗ trợ hộ sản xuất

nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, các tổ chức đoàn thể xã, tổ công nghệ số

cộng đồng, hộ SXNN, cơ sở SXNN, hộ kinh doanh vật tư nông nghiệp, Hợp tác xã

nông nghiệp.

Lưu ý:

Người đi dự tập huấn phải mang theo điện thoại thông minh hoặc máy vi tính

xách tay, chứng minh nhân dân hoặc thẻ căn cước công dân. Đối với các hộ SXNN

có sản phẩm có nhu cầu đăng ký trên sàn thương mại điện tử cần chụp tối thiểu 03

ảnh trên 01 sản phẩm; tên và số tài khoản ngân hàng để tạo tài khoản tham gia sàn

thương mại trực tiếp tại lớp tập huấn.

Sau khi tạo tài khoản gian hàng đề nghị Bưu điện tỉnh, Chi nhánh Bưu chính

Viettel Đắk Nông hỗ trợ đầy đủ kiến thức, kỹ năng kinh doanh trên nền tảng sàn

thương mại điện tử cho các hộ SXNN có sản phẩm tham gia bán sản phẩm nông

nghiệp trên sàn thương mại điện tử.

+ Số lượng người tham gia:

Tùy điều kiện, tình hình cơ sở vật chất thực tế tại địa phương và nhân lực của

doanh nghiệp để mời số lượng người tham dự trên một lớp tập huấn và số lớp tập

huấn trên địa bàn xã, phường, thị trấn trong năm 2022 để đạt hiệu quả.

2. Đề nghị Bưu điện tỉnh, Chi nhánh Bưu chính Viettel tỉnh Đắk Nông

- Chủ động phối hợp với UBND cấp huyện, cấp xã và các cơ quan, đơn vị có

liên quan triển khai xây dựng Kế hoạch đào tạo, tập huấn hướng dẫn các hộ SXNN

về kỹ năng số, đăng ký tài khoản trên sàn TMĐT, tài khoản thanh toán điện tử và các

tác nghiệp để đưa sản phẩm lên sàn, cũng như cách thức để sử dụng các thiết bị di

động thông minh trong quá trình giao dịch trên sàn TMĐT.

- Xây dựng tài liệu, tờ rơi, video clip… hướng dẫn sử dụng bằng nhiều hình

thức khác nhau; bố trí nhân lực hỗ trợ kịp thời các hộ SXNN có vướng mắc trong

quá trình đưa sản phẩm, hàng hóa lên sàn TMĐT.

- Thống kê báo cáo kết quả triển khai về Sở Thông tin và Truyền thông định

kỳ theo quy định.

3. Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Hội Nông dân tỉnh,

Tỉnh Đoàn, Hội Phụ nữ

Hỗ trợ kết nối Bưu điện tỉnh và Chi nhánh Bưu chính Viettel Đắk Nông với

các hộ SXNN để việc triển khai hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương

mại điện tử trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả.

Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ

phòng Bưu chính Viễn thông - Sở Thông tin và Truyền thông, số điện thoại

02616260205 để được hướng dẫn.

Trân trọng!

Nơi nhân:

- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- TTCNTT&TT (p/h);

- Lưu: VT, BCVT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Ngọc Vinh

PHỤ LỤC

(Kèm theo Công văn số        /BCVT-STTTT, ngày    tháng 7 năm 2022 của Sở Thông tin và Truyền thông)

STT
Huyện, thành

phố
Họ và tên Đại diện  Số điện thoại

1
Thành phố Gia

Nghĩa

Nguyễn Thị Ngọc Ánh Bưu điện tỉnh 0983327986

Nguyễn Tấn Sâm Bưu chính Viettel Đắk Nông 0968695757 Samnt5@viettel.com

2
Huyện Đắk

RLấp

Lê Tiến Dũng Bưu điện tỉnh 0917469625

Phan Đức Tùng Bưu chính Viettel Đắk Nông 0974700077 Tungpd1@viettel.com

3 Huyện Tuy Đức
Phan Quốc Thắng Bưu điện tỉnh 0963747575

Phan Đức Tùng Bưu chính Viettel Đắk Nông 0974700077 Tungpd1@viettel.com

4
Huyện Đắk

Song

Phạm Thị Hiền Bưu điện tỉnh 0946389494

Hồ Ngọc Dương Bưu chính Viettel Đắk Nông 0966562111 duonghn viettel.com

5
Huyện Đắk

GLong

Ngô Thanh Trúc Bưu điện tỉnh 0918984848

Nguyễn Tấn Sâm Bưu chính Viettel Đắk Nông 0968695757 Samnt5@viettel.com

6 Huyện Cư Jut
Trần Đức Định Bưu điện tỉnh 0914223446

Hồ Nguyễn Thái Dương Bưu chính Viettel Đắk Nông 0967445678 duonghnt @viettel.com

7 Huyện Đắk Mil
Nguyễn Dương Ninh Bưu điện tỉnh 0913303288

Đinh Văn Hải Bưu chính Viettel Đắk Nông 0984030999 Haidv3 @viettel.com

8
Huyện Krông

Nô

Trương Ngọc Minh Bưu điện tỉnh 0914379990

Nguyễn Văn Phúc Bưu chính Viettel Đắk Nông 0987339113 Phucnv8@ viettel.com

		2022-07-08T10:16:06+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-11T13:54:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-11T13:54:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-11T13:59:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-11T14:00:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-11T14:00:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-11T14:00:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!